
Deliberazione di Giunta n. 28   del01/03/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 28 del 01/03/2012 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ALL'AVV. ALFREDO CORTESI NEL 

GIUDIZIO AL TAR PER LA RICHIESTA DI SOSPENSIVA DEGLI EFFETTI 
DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 1/2012 AL FINE DI CONTENERE IL 
NUMERO DELLE NUTRIE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE._  

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  uno del mese di marzo  alle ore 17:00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 28   del01/03/2012 2

 
OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO ALL'AVV. ALFREDO CORTESI NEL GIUDIZIO AL TAR 

PER LA RICHIESTA DI SOSPENSIVA DEGLI EFFETTI DELL'ORDINANZA 
SINDACOALE N. 1/2012 AL FINE DI CONTENERE IL NUMERO DELLE NUTRIE 
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE._  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO: 
- che in data 23 gennaio 2012 è stato notificato atto di ricorso al TAR di Parma,  presentato dallo Studio Legale 
Massimo Rizzato di Vicenza per conto della LAC – Lega per l’Abolizione della Caccia, nei confronti del Comune di 
Busseto, acquisito al protocollo dell'Ente in data 25/01/2012 Prot. n. 1167; 
- che la richiesta di annullamento, previa sospensione degli effetti riguarda l’ordinanza n. 1 in data 02/01/2012 del 
Sindaco del Comune di Busseto con la quale al fine di contenere il numero delle nutrie presenti sul territorio comunale, 
se ne consente l’abbattimento su tutto il territorio comunale; 
-che il contenimento del numero delle nutrie presenti sul territorio era ritenuto necessario a fronte del grave rischio alla 
pubblica incolumità causato dal fatto che questi animali, scavando gallerie nei terrapieni dei canali e dei manufatti, 
contribuiscono a mettere a serio rischio gli argini pregiudicandone la tenuta idraulica e riducendone la stabilità; 
 
RITENUTO di resistere in giudizio costituendoci avanti al a Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Parma  
al fine di sostenere il provvedimento emesso dal Sindaco a tutela della pubblica incolumità;  
 
ATTESO: 
- che occorre avvalersi dell’assistenza legale da parte di soggetto abilitato all’esercizio della professione forense e 
munito di delega; 
- che su indicazione dell’Unione Provinciale degli Agricoltori di Parma si è reso disponibile l'Avv. Alfredo Cortesi, con 
studio in Parma, a cui conferire il mandato defensionale nel giudizio in oggetto, così come comunicato con nota del 
28.02.2012, pervenuta al n. di protocollo 2784; 
- che per tale incarico l’Avv. Cortesi ha richiesto un compenso forfettario di Euro 200,00 oltre  CAP e IVA per un totale 
di Euro 251,68; 
 
VISTO l’art. 29, comma 16 quater del D.L. 29.12.2011, convertito con modificazione nella L. n. 14/2012 con il quale il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2012 è stato prorogato al 30.06.2012; 
 
VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 1 in data 05.01.2012 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione provvisorio (PEG provvisorio), al fine di consentire la gestione dei servizi, nelle more di approvazione del 
bilancio di previsione 2012; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.;  
 
RILEVATO :  
- che il responsabile del servizio Tecnico Geom. Gilberto Testa, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
- che il responsabile del servizio Finanziario Dott.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs.vo del 18/08/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;    
 
CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge, 
 
                                                                                       
                                                                    D E L I B E R A 
 
1. DI PRENDERE ATTO dell’azione giudiziaria promossa nei confronti del comune di Busseto avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Parma -  dalla LAC – Lega  per l’abolizione della caccia- per 
l’annullamento, previa sospensiva, dell’ordinanza del Sindaco del comune di Busseto n. 1 del 2 gennaio 2012 di 
abbattimento delle nutrie presenti sul territorio comunale. 
 
2. DI RESISTERE nei modi di legge alle pretese avversarie attraverso la costituzione in giudizio individuando l'Avv. 
Alfredo Cortesi, con studio in Parma, quale legale di fiducia a cui conferire il mandato difensionale nel giudizio in 
oggetto, conferendo all'uopo ogni potere di legge; 



Deliberazione di Giunta n. 28   del01/03/2012 3

 
3. DI AUTORIZZARE il Sindaco a porre in essere ogni adempimento necessario e conseguente  con la procedura in 
parola; 
 
4. DI DARE ATTO  che la spesa di €. 251,68 derivante dal presente provvedimento verrà 
regolarmente impegnata  con determinazione  del responsabile del servizio sul cap. 1.01.203.1000 
del bilancio di previsione in esercizio provvisorio;    
 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
         
 



Deliberazione di Giunta n. 28   del01/03/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 3184 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 09/03/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 09/03/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 09/03/2012 al 24/03/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 20/03/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


